
 
INAPP 

 

 

 

 

  ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N.  34  DEL  5 MARZO 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Indagine di impatto relativa ai progetti di Partenariati Strategici KA22   

finalizzati e conclusi in ERASMUS +VET. C.I.G. 7971420FDE – 

Aggiudicazione  

 

 

RTI: IZI S.p.A./Disamis S.r.l. 

 

I
N
A
P
P
.
I
N
A
P
P
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
D
E
T
E
R
M
I
N
E
.
0
0
0
0
0
3
4
.
D
I
R
E
Z
I
O
N
E
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
I
N
A
P
P
.
0
5
-
0
3
-
2
0
2
0
.
R
E
G
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E



 2 

C.I.G. (Codi   
 

Visti   il DPR n. 478 del 30.06.1973 costitutivo dell' ISFOL e s.m.i.; 

 

 il D.Lgs. n. 185 del 24.09.2016, ed in particolare l’articolo 4, co. 1, lett. f), 

che, a decorrere dal 01.12.2016, modifica la denominazione  dell’ISFOL 

in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, 

lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto; 

 

 il DPR n. 97 del 27.02.2003 che regolamenta l’amministrazione e la 

contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20.03.1975; 

 

lo Statuto dell’INAPP, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 17.01.2018 ed in vigore dal 02.05.2018; 

 

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e 

delle Strutture dell’Istituto; 

 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7.12.2016 – 

trasmesso con nota n. 9843 del 13.12.2016 - di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’INAPP;  

 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 22 del 

03.02.2020 con il quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato 

Presidente dell’INAPP; 

 

la Determina n. 337 del 15.11.2017 con la quale è stato conferito al Dott. 

Loriano Bigi, l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale 

Amministrazione e Bilancio; 

 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione INAPP n. 2 del 19.02.2020, 

con cui si è autorizzato il Dott. Loriano Bigi, Responsabile ell’Ufficio 

dirigenziale Amministrazione e Bilancio, per il tempo strettamente 

necessario alla nomina ed alla presa in servizio del nuovo Direttore 

Generale dell’Istituto, ad adottare, tra gli altri, atti, provvedimenti ed 

adempimenti correlati e necessari al regolare avvio e/o espletamento e/o 

perfezionamento delle procedure di gara di cui all’elenco allegato alla 

suddetta Delibera n.2/2020 tra le quali è indicata la procedura per 

l’acquisizione del servizio per “Indagine di impatto relativa ai progetti di 

Partenariati strategici KA202 finalizzati e conclusi in Erasmus + VET”; 

 

le e-mail del 27.2.2020, del 28.2.2020 e del 4.4.2020 con le quali è stato 

verificato con l’Ufficio proponente il perdurare della attualità del servizio 

oggetto della suddetta procedura; 

 

 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

 il  Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2019 adottato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 31.10.2018 e 

approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 

n. 0012220 del 17.12.2018, acquisita con protocollo INAPP n. 0009174 

del 17.12.2018; 

 



 3 

 il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2020 adottato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 25.10.2019 e 

approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 

n. 11239 del 26.11.2019, acquisita con protocollo INAPP n. 9693 del 

26.11.2019; 

  

Visti l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, pubblicato in G.U.R.I. n. 106 dell’8.5.2012, 

relativo ai “Parametri di prezzo qualità per l’espletamento delle procedure 

di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella Legge n. 94 del 6.7.2012, 

pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6.7.2012; 

 

 il D.L. n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I. n. 156 del 6.7.2012, recante 

"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7.8.2012, 

pubblicata in G.U.R.I. n. 189 del 14.8.2012; 

 

Considerato l’obbligo di dover procedere prioritariamente per l’espletamento 

dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni 

attive CONSIP, Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per 

beni e servizi comparabili dai quali è possibile evincere parametri di 

prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso al Me.PA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

 

Considerato l’obbligo di dover procedere prioritariamente per l’espletamento dei 

servizi in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive 

CONSIP, Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e 

servizi comparabili, dai quali è possibile evincere parametri di prezzo – 

qualità migliorativi, nonché far ricorso al Me.PA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione); 

 

Vista  la Determina a contrarre n. 289 del 08.07.2019  con cui è stata 

autorizzata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini della stipula di un contratto concernente 

il servizio per l’indagine di impatto relativa ai progetti di Partenariati 

strategici KA202 finalizzati e conclusi in Erasmus + VET - Codice 

Identificativo Gara (C.I.G.): 7971420FDE;  

 

che l’importo previsto a base d’asta è pari ad € 80.000,00 oltre IVA                   

(€ 87.600,00 IVA compresa); 

 

Preso atto delle lettere di “invito a presentare offerta” inviate, mediante PEC, ai 

seguenti Operatori economici:  

 

1.  IRIS S.r.l. Prot. n. 0005374 del 31.07.2019; 

2.  Ares 2.0 S.r.l. Prot. n. 0005375 del 31.07.2019;  

3.  I.R.S. Istituto per la Ricerca sociale Prot. n. 0005376 del 

31.07.2019; 

4.  Istituto Piepoli S.p.A. Prot. n. 0005377 del 31.07.2019;  

5.  PIN S.c.r.l. Prot n. 0005378 del 31.07.2019; 

6.  Costituendo RTI: IZI S.p.A. /Disamis s.r.l. Prot. n. 0005380 del 

31.07.2019; 

7.  Studio Come S.r.l. Prot. n. 0005387 del 31.07.2019; 

8.  SWG S.p.A. Prot n. 0005388 del 31.07.2019; 



 4 

9.  Costituendo RTI: Ptsclas S.p.A./Noviter S.r.l. Prot. n. 0005392 del 

31.07.2019; 

10. Costituendo RTI: Lattanzio Monitoring & Evaluation S.r.l. /IT 

Italia Forma S.r.l. Prot. n. 0005394 del 31.07.2019; 

 

Preso atto  che entro le ore 12:00 del giorno 19.09.2019, termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte, da parte delle seguenti 

Società:  
 

1. Costituendo RTI: Lattanzio Monitoring & Evaluation S.r.l./ IF Italia 

Forma S.r.l. (Prot. n.0006937 del 13.09.2019); 

2. PIN S.c.r.l. (Prot. n. 0007000 del 16.09.2019); 

3. Ares 2.0 S.r.l. (Prot. n. 0007002 del 16.09.2019); 

4. Costituendo RTI: IZI S.p.A./Disamis S.r.l. (Prot. n. 0007004 del 

16.09.2019); 

5. Istituto Piepoli S.p.A. (Prot. n. 0007009 del 16.09.2019); 

 

Considerato  che il criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto individuato dalla 

Stazione Appaltante, così come indicato nelle richieste di offerta, è quello 

del “offerta economicamente più vantaggiosa”; 

 

Vista   la Determina n. 407 del 19.09.2019 e s.m.i. con la quale è stata istituita 

la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute 

nell’ambito della procedura negoziata in oggetto; 

 

Preso atto che il RUP e la Commissione giudicatrice si sono riuniti nelle sedute del 

giorno 25.10.2019 (verbale n. 1), 05.11.2019 (verbale n. 2), 20.11.2019 

(verbali n. 3), 20.11.2019 (verbale n. 4) 28.11.2019 (verbale n. 5)  

17.12.2019 (verbale n. 6 ) 07.01.2020 (verbale n. 7)  21.01.2020 (verbale 

n.8) e 30.01.2020 (verbale n.9); 

  

Esaminata  la nota del Responsabile Unico del Procedimento - RUP, Dott.ssa Tiziana 

Mercanti, con la quale si propone l’aggiudicazione della procedura in 

oggetto, per la realizzazione dell’indagine di impatto relativa ai progetti di 

Partenariati strategici KA202 finalizzati e conclusi in Erasmus + VET, in 

favore del Costituendo RTI: IZI S.p.A. /Disamis s.r.l., ad un costo 

complessivo pari ad € 62.848,00 oltre IVA (€ 76.674,56 IVA compresa) 

oltre ad € 30,00 da versare in favore dell’ANAC, a titolo di contributo 

dovuto dalla stazione Appaltante, per il pagamento della tassa gara, come 

da deliberazione AVCP del 21.12.2011, nelle modalità, concordate con 

l’Ufficio Proponente e con l’Ufficio Bilancio, di seguito indicate: 

 

- rimodulando l’impegno di spesa n. 1549 del 02/07/2019 sul Cap. 

1.03.02.10.003 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, del 

Bilancio di spesa 2019, Fondi sul piano di attività Erasmus +, di 

importo originario pari ad € 48.830,00 IVA compresa e tassa gara, 

adeguandone l’importo ad € 30,00 “tassa gara” sul Bilancio 2019,  
 

- rimodulando l’impegno Cap. 1.03.02.10.003 “Incarichi a società di 

studi, ricerca e consulenza”, del Bilancio di previsione  2020 – Fondi 

sul piano di attività Erasmus +, di importo originario pari ad                        

€ 48.800,00 IVA compresa, adeguandone l’importo ad € 76.674,56 

IVA compresa sul Bilancio 2020;  

 



 5 

Preso atto della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata; 

   

 

D E T E R M I N A  
 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- l’aggiudicazione della procedura in oggetto, per la realizzazione dell’indagine di impatto relativa 

ai progetti di Partenariati strategici KA202 finalizzati e conclusi in Erasmus + VET, in favore 

del Costituendo RTI: IZI S.p.A. /Disamis s.r.l., ad un costo complessivo pari ad                       € 

62.848,00 oltre IVA (€ 76.674,56 IVA compresa), oltre ad € 30,00 da versare in favore 

dell’ANAC, a titolo di contributo dovuto dalla stazione Appaltante per il pagamento della tassa 

gara, come da deliberazione AVCP del 21.12.2011, come segue:  

 

- rimodulando l’impegno di spesa n. 1549 del 02/07/2019 sul Cap. 1.03.02.10.003 

“Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, del Bilancio di spesa 2019, Fondi sul 

piano di attività Erasmus +, di importo originario pari ad € 48.830,00 IVA compresa e tassa 

gara, adeguandone l’importo ad € 30,00 “tassa gara” sul Bilancio 2019,  
 

- rimodulando l’impegno Cap. 1.03.02.10.003 “Incarichi a società di studi, ricerca e 

consulenza”, del Bilancio di previsione  2020 – Fondi sul piano di attività Erasmus +, di 

importo originario pari ad € 48.800,00 IVA compresa, adeguandone l’importo ad € 

76.674,56 IVA compresa sul Bilancio 2020;  

 

- di acquisire, da parte dell’aggiudicatario, apposita cauzione, costituita nel rispetto di quanto 

stabilito dall’art. 103 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

- di stipulare con il Costituendo RTI: IZI S.p.A. /Disamis S.r.l. apposito contratto, nel quale 

verranno altresì previsti termini di realizzazione del servizio, corrispettivo dovuto e modalità di 

liquidazione del compenso. 

 

 

IL DIRIGENTE  

LORIANO BIGI  

 
giusta Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 19.02.2020 

 

 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 


